
  

   

                                                                                   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ          Αθήνα, 11  Αυγούστου  2023 
Διεύθυνση Υποστήριξης Ερευνητικών            Αρ. πρωτ.: 43400  
Αναπτυξιακών Έργων & Προϊόντων Έρευνας 
Τμήμα Διοικητικής, Οικονομικής & Νομικής  
Υποστήριξης Προγραμμάτων 

Απόφαση Διευθύνοντος Συμβούλου 

Θέμα: Αποδοχή του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της αριθμ. 

1666/23422/05.07.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τις 

ανάγκες υλοποίησης του Έργου με τίτλο «LIFE Olivares Vivos + Increasing 

the impact of Olivares Vivos in the EU» LIFE20 NAT/ES/001487 LIFE Olivares 

Vivos+ με φορέα χρηματοδότησης του έργου την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 

(κωδικός έργου ΟΤS: 21.1877.242.). Έγκριση των πινάκων  κατάταξης 

επιλέξιμων και απορριπτέων προτάσεων και σύναψη μίας (1) σύμβασης 

μίσθωσης έργου», 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση 

και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία 

φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 

αγροτικής ανάπτυξης». 

2. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

3. Την υπ’ αριθμ.  893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 7, του άρθρου 26, του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Τα μέλη 

του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, 

εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά τους μέχρι τη λήξη της θητείας τους, με τις 

αρμοδιότητες και ιδιότητες που κατέχουν.….» σύμφωνα με την 188763/10-10-2011 (ΦΕΚ 

Β΄2284/13-10-2011) ΚΥΑ και την υπ’ αριθμ. 2502/282476/05.11.2019 (Φ.Ε.Κ. ΥΟΔΔ 

948/08.11.2019) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ορισμός μελών 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.» όπως 

έχουν τροποποιηθεί. 

5. Τη διάταξη της παρ. 5, εδάφιο θ, της αριθμ. 188763/10.10.2011 (ΦΕΚ Β΄2284/13.10.2011) 

κοινής απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με την οποία ο Διευθύνων Σύμβουλος  αποφασίζει για 

έκτακτα και κατεπείγοντα θέματα και υποβάλλει, εκτός ημερησίας διατάξεως, τις αποφάσεις 

αυτές για έγκριση στο ΔΣ του Οργανισμού στην αμέσως επόμενη συνεδρίασή του.  

ΑΔΑ: 6ΤΠ0ΟΞ3Μ-ΡΤΕ



 
 
 

                 

6. Την παράγραφο Γ,  του άρθρου 13 Α του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 258/08.12.2014) όπως ισχύει.   

7. Τις διατάξεις της παρ.8, του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ΄»,  

του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του 

Κεφαλαίου ΚΖ΄ πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται …………….. καθώς και στους ερευνητικούς 

και τεχνολογικούς φορείς του ως άνω άρθρου που έχουν τη μορφή Νομικού Προσώπου 

Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη διαχείριση των ερευνητικών τους 

προγραμμάτων………..».   

8. Τις διατάξεις των άρθρων  232 «Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ερευνών», 243 «Ομάδα Έργου 

Απασχόληση σε έργα/ προγράμματα», 244 «Διαδικασία πρόσκλησης» και 245 «Ενστάσεις 

Επιτροπή Ενστάσεων»,  του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022).   

9. Την αριθμ. 28  απόφαση της 18ης  /21.12.2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Ενστάσεων για το έτος 2023.  

10. To Grant Agreement του έργου LIFE20 NAT/ES/001487. 

11. Την αριθ. 30 απόφαση της 07ης/30.06.2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου σχετικά 

με τη Συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης για το ανωτέρω Έργο. 

12. Το από 09.03.2023  Αίτημα του Επιστημονικά Υπευθύνου, σχετικά με την αναγκαιότητα 

σύναψης μίας (1) σύμβασης μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο του Έργου «LIFE Olivares Vivos + 

Increasing the impact of Olivares Vivos in the EU» LIFE20 NAT/ES/001487 LIFE Olivares Vivos+ 

με φορέα χρηματοδότησης του έργου την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, (κωδικός έργου ΟΤS: 

21.1877.242.), το οποίο διαβιβάστηκε με το αριθμ. 1093/16152/13.03.2023 έγγραφο του 

Ινστιτούτου Ελιάς, Yποτροπικών Φυτών & Αμπέλου. 

13. Την αριθμ. 7503/08.02.2023  ΑΑ 519 ΑΔΑ 94ΗΛΟΞ3Μ-6ΜΠ απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

ύψους #40.000,00# ευρώ για αμοιβή συμβάσεων το έτος 2023 στο πλαίσιο του ανωτέρω 

Έργου, του Ινστιτούτου Ελιάς, υποτροπικών φυτών & Αμπέλου. 

14. Την αριθμ. 53 απόφαση της 06ης/11.04.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, σχετικά 

με την έγκριση σύναψης μίας (1) σύμβασης μίσθωσης έργου με φυσικό πρόσωπο, για τις 

ανάγκες υλοποίησής του. 

15. Την αριθμ. 1666/23422/05.07.2023 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

16. Τις προτάσεις που υπεβλήθησαν. 

17. Το από 19.07.2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 

3089/40187/24.07.2023 έγγραφο του Ινστιτούτου Ελιάς, Υποτροπικών Φυτών και Αμπέλου.  

18. Την αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ/18.33/2632/οικ.76/28.04.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

σχετικά με την απαγόρευση των διορισμών/προσλήψεων και των μεταβολών στην υπηρεσιακή 

κατάσταση κάθε κατηγορίας προσωπικού του δημοσίου κατά την προεκλογική περίοδο, που 

είχε » είχε ως αποτέλεσμα την καθυστέρηση της  διαδικασία  έγκρισης και δημοσιοποίησης της 

ανωτέρω πρόκλησης. 

19. Το γεγονός ότι  κρίνεται αναγκαία η άμεση ανάθεση του έργου, προκειμένου να τηρηθεί το 

χρονοδιάγραμμα που έχει καταρτιστεί  για την ομαλή υλοποίηση του Έργου. 

 

Αποφασίζεται  

 

1. Η αποδοχή του από 19.07.2023 πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της αριθμ. 

1666/23422/05.07.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το οποίο 

προκύπτουν οι κάτωθι πίνακες: 

 

ΑΔΑ: 6ΤΠ0ΟΞ3Μ-ΡΤΕ



 
 
 

                 

       Α) Πίνακας κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων  

Α/Α 
ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ 

1 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΑΚΗΣ 

        Β) Πίνακας απορριπτέων προτάσεων : 

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΛΟΓΟΙ  ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΙΡΒΡΑΚΗ Δεν πληροί όλους του όρους και της προϋποθέσεις  της 

πρόσκλησης καθώς δε διαθέτει  όλα τα απαραίτητα 

προσόντα. Συγκεκριμένα δε διαθέτει το απαραίτητο 

προσόν της «Εμπειρίας στην αναγνώριση επικονιαστών» 

 

2. Η έγκριση των ανωτέρω πινάκων (πίνακα κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων και πίνακα 

απορριπτέων προτάσεων). 

 

3. Η ανάθεση, με σύμβαση μίσθωσης έργου, στον Αντώνιο Νικολακλάκη, έργου με αντικείμενο το 

σχεδιασμό και εφαρμογή παρεμβάσεων βελτίωσης βιοποικιλότητας σε ελαιώνες και μετρήσεις 

βιοποικιλότητας. Συγκεκριμένα οι εργασίες που θα ανατεθούν στον ανάδοχο είναι: 

 

• Σχεδιασμός και εφαρμογή παρεμβάσεων βελτίωσης βιοποικιλότητας σε ελαιώνες και μετρήσεις 

βιοποικιλότητας. Οι ελαιώνες εφαρμογής είναι στους Νομούς Χανίων, Ηρακλείου και Μεσσηνίας. 

• Υλοποίηση σχεδίων βελτίωσης της βιοποικιλότητας στη δράση C1 από 01/06 έως 30/10/2023. 

• Τοποθέτηση ξενοδοχείων επικονιαστών και pitfalls σε ελαιώνες στους Νομούς Χανίων και 

Ηρακλείου στη δράση C1 έως 31/09/2023. 

• Δειγματοληψίες και επιτόπιες αναγνωρίσεις εντόμων-επικονιαστών των ελαιώνων στη δράση C1 

έως 31/10/2023. 

• Μηνιαία έκθεση αποτελεσμάτων την τελευταία ημέρα κάθε μήνα (5 εκθέσεις). 

• Ανάλυση και συγγραφή αποτελεσμάτων καταγραφής βιοποικιλότητας και εφαρμογής 

παρεμβάσεων βελτίωσης βιοποικιλότητας στη δράση C1 έως 31/10/2023. 

Βασικό παραδοτέο: 

• Υποβολή έκθεσης αποτελεσμάτων καταγραφής βιοποικιλότητας και εφαρμογής παρεμβάσεων 

βελτίωσης βιοποικιλότητας στη δράση C1 στον Επιστημονικά  Υπεύθυνο του έργου. 

Η σύμβαση θα έχει διάρκεια έως πέντε (5) μήνες (ανθρωπομήνες), με έναρξη ισχύος της από 

την υπογραφή της. Το κόστος της σύμβασης για το Έργο ανέρχεται στο ποσό των #8.500,00#€ 

συμπεριλαμβανομένων όλων  των νόμιμων κρατήσεων, φόρων καθώς και τυχόν ασφαλιστικών 

εισφορών αναδόχου και ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, σε περίπτωση υπαγωγής του/της αναδόχου  στο 

άρθρο 39, του ν. 4387/2016. Η αμοιβή θα καταβληθεί με τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών του 

αντισυμβαλλόμενου. Στο ποσό δεν συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ. 

 

Για την πραγμάτωση του Έργου παρέχεται η δυνατότητα στον ανάδοχο  να εκτελεί το ανατεθέν 

σε αυτόν έργο, ολικά ή μερικά, στους χώρους και στις εγκαταστάσεις του Ινστιτούτου Ελιάς, 

ΑΔΑ: 6ΤΠ0ΟΞ3Μ-ΡΤΕ



 
 
 

                 

Υποτροπικών Φυτών & Αμπέλου στα Χανιά ή όπου αλλού επιβάλλουν οι ανάγκες του Έργου. 

Επισημαίνεται ότι η πρόσβαση από και προς τις περιοχές εκτέλεσης του έργου θα γίνεται με 

ευθύνη του αναδόχου. 

Τυχόν μετακινήσεις (έως 20) που θα κριθούν αναγκαίες από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο στο 

πλαίσιο υλοποίησης του Έργου, θα καταβληθούν επιπλέον του ως άνω ποσού με την μορφή 

καταβολής των πιστοποιημένων εξόδων ανά κατηγορία δαπάνης και μέχρι του ύψους που 

ορίζεται στην οδοιπορική πολιτική της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ, με βάση εκκίνησης τα Χανιά 

 

Κατά του πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων ή του πίνακα των απορριπτέων προτάσεων 

της παρούσης επιτρέπεται άσκηση ένστασης εντός προθεσμίας πέντε (5) ημερολογιακών ημερών, 

που αρχίζει από την επόμενη ημέρα της ανάρτησής της στην ιστοσελίδα του Οργανισμού. Η άσκηση 

της ένστασης γίνεται με κατάθεσή της στο Ινστιτούτο Ελιάς, Υποτροπικών Φυτών & Αμπέλου, της 

Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ, 

οδός Λεωφόρος Καραμανλή 167, ΤΚ 73134 – Χανιά Κρήτης και θα πρέπει να φέρει την ένδειξη 

«Ένσταση κατά του πίνακα ……….της αριθμ. 43400/11.08.2023 Απόφασης του Διευθύνοντος 

Συμβούλου του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, που αφορά στην αριθμ. 

1666/23422/05.07.2023 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος» ή στην ηλεκτρονική διεύθυνση,  

iosv.cha@elgo.gr με την ίδια ανωτέρω ένδειξη. Ενστάσεις που θα παραληφθούν μετά παρέλευση 

των πέντε (5) ημερών  δεν θα γίνουν αποδεκτές.  

Μετά τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας και εφόσον δεν έχουν υπάρξει ενστάσεις, ο πίνακας 

κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων καθίσταται αυτοδικαίως οριστικός και καλείται ο ανάδοχος 

για την υπογραφή της σύμβασης. Σε περίπτωση ενστάσεων, η  αρμόδια Επιτροπή Ενστάσεων τις 

εξετάζει και εκφράζει αιτιολογημένα την άποψή της, με βάση την οποία το Διοικητικό Συμβούλιο  

αποφασίζει για την έγκριση του πρακτικού της και κυρώνει τον πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων 

προτάσεων. Η σχετική απόφαση αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στην ιστοσελίδα του ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ και καλείται  ο/η ανάδοχος να αναλάβει το έργο και να υπογράψει τη σχετική σύμβαση. 

Σε περίπτωση που κάποιος/α δεν αποδεχτεί, η ανάθεση του έργου γίνεται στον/στην αμέσως 

επόμενο/η, σύμφωνα με τον πίνακα κατάταξης.  

 

Η απόφαση επί του θέματος  να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

Η παρούσα θα εγκριθεί στη προσεχή συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

       Ο Διευθύνων Σύμβουλος 

 

 

 Παναγιώτης Ι. Χατζηνικολάου  
            MSc Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 

   & Μηχανικός Υπολογιστών ΕΜΠ 

mailto:iosv.cha@elgo.gr
ΑΔΑ: 6ΤΠ0ΟΞ3Μ-ΡΤΕ


		2023-08-11T15:46:54+0300
	Athens




